
Public Private Partnership Public Private Partnership 
v sociálních službáchv sociálních službách

1

Vladimír SloupVladimír Sloup
Asociace pro podporu projektů spolupráce veřejného a soukromého sektoruAsociace pro podporu projektů spolupráce veřejného a soukromého sektoru
www.asociaceppp.czwww.asociaceppp.cz

StavebniStavebni fórum fórum –– 6.5.20106.5.2010



Členové Asociace PPPČlenové Asociace PPP

2



PPP = Public Private PartnershipPPP = Public Private Partnership

Základem PPP projektu je dlouhodobý smluvní vztah, 
ve kterém veřejný a soukromý sektor vzájemně sdílejí 

užitky a rizika vyplývající ze zajištění veřejné 
infrastruktury nebo veřejných služeb.

3

Výhodou PPP je sloučení zkušeností, znalostí a dovedností 
obou sektorů a přenesení odpovědnosti za rizika na 

sektor, který je dokáže lépe řídit.



Veřejný 
sektor

Finanční 
instituce

Organizační složky státu
Příspěvková organizace

- Státní podniky
- a.s. vlastněné státem

Veřejný 
sektor

smlouva

PPPBěžné schéma

Proces veřejného zadáváníProces veřejného zadávání

4

Stavební 
společnosti

Dodavatelé
zařízení

Poskytovatelé
služeb

SPVBanky
Investoři 

(vlastní kapitál)

Stavební 
společnosti

Dodavatelé
zařízení

Poskytovatelé
služeb

peněžní tokyslužby



Jak zapadá PPP do veřejného zadávání Jak zapadá PPP do veřejného zadávání 
Public Private PartnershipPublic Private Partnership

• Využití zdrojů a schopností privátního sektoru při zajištění 
veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb.

• Realizuje se komplexní řešení celého životního cyklu 
projektu.

• Přesun kompletačního rizika na projektové společnosti.

5

• Přesun kompletačního rizika na projektové společnosti.

• Odsun od definice vstupů k definici výstupů. 

• Zamezuje se klasickému dělení zakázek.

• Vyvážené rozdělení rizik.

• Úzké zapojení bank do kontroly fungování dodavatele



Celoživotní náklady investiceCeloživotní náklady investice

6



Běžné schéma PPP

Proces veřejného zadávání vs. PPP Proces veřejného zadávání vs. PPP 

Finanční toky z pohledu zadavatele 
(při platbě za dostupnost)

7

0

50

100

150

200

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 20. rok

Investice Provoz

0

50

100

150

200

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 20. rok

Platba za službu



Zkušenosti s PPP z Velké BritánieZkušenosti s PPP z Velké Británie

Spokojenost manažerů z veřejného sektoru s PPP projekty:
• 98 % manažerů hodnotí spolupráci se soukromým sektorem jako 

uspokojující, dobrou nebo velmi dobrou (83 % jako dobrou nebo velmi 
dobrou)

• 96 % hodnotilo PPP projekty jako uspokojivé, dobré nebo velmi dobré 

8

• 96 % hodnotilo PPP projekty jako uspokojivé, dobré nebo velmi dobré 
(73 % jako dobré nebo velmi dobré)

• 94 % uvedlo, že bylo dosaženo všech nebo téměř všech cílů projektu

• odpovídalo 151zástupců manažerů veřejného sektoru

Zdroj: Ipsos MORI 2008 pro MF, NKÚ, Partnership UK a 4ps



PPP v sociální oblastiPPP v sociální oblasti

Sociální projekty v oblasti PPP - dle odv ě tví

10%

5% 5%
sociální / nájemní bydlení

bydlení se zvláštní péčí

9

47%

19%

14%

bydlení se zvláštní péčí

facility & house management

nájemní bydlení pro seniory

bydlení s dětskou péčí

bydlení pro bezdomovce

Zdroj: InfraNews, květen 2010



Studie „Analýza možností aplikace Studie „Analýza možností aplikace 
PPP v oblasti sociálních služeb“PPP v oblasti sociálních služeb“

1. Strategický a socio-ekonomický rámec
(úvod, legislativa, SWOT analýza, ...)

2. Možnosti řešení pot řeb v sociální sfé ře pomocí PPP
(podstata PPP, zahraniční zkušenosti, ...)

3. Praktická aplikace finan čního modelu jako nástroje 

10

3. Praktická aplikace finan čního modelu jako nástroje 
pro rozhodování
(vstupní údaje, NPV, ocenění rizik, výsledky, ...)

4. Závěry a doporu čení
5. Přílohy



Studie Studie –– zajímavé postřehyzajímavé postřehy

• Dostatečně velký projekt = clustery (shlukování) menších 
projektů

• Významná infrastrukturní část = možnost ovlivnění budoucích 
výdajů

11

• Šest hodnocených variant (nová výstavba, brownfieldy, ...)

• Municipalita zůstává vlastníkem infrastruktury a poskytovatelem 
služeb sociální péče, soukromý dodavatel poskytuje všechny 
ostatní služby

• Rostoucí poptávka po službě

• PPP = vyšší kvalita, vyšší rychlost, potenciálně levnější



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

www.asociaceppp.cz

12

www.asociaceppp.cz


